SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO

 CÂMPUS CERES

PORTARIA Nº 89, DE 03 DE ABRIL DE 2014

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CÂMPUS CERES DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA GOIANO, no uso de suas atribuições legais, conferida

pela Portaria nº 287, publicada no DOU de 21 de janeiro de 2014, e considerando a Lei nº 11.892,

de 29 de dezembro de 2008, publicada no DOU de 30 de dezembro de 2008,

R E S O L V E:

Art. 1º – Nomear as seguintes bancas examinadoras para o concurso de docentes do IF Goiano –

Câmpus Ceres, objeto do Edital nº 01/2014, de acordo com o Art. 6º das normas para realização de

concurso público para ingresso na carreira de Magistério de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Goiano, aprovadas pela

resolução nº 045/2013 do Conselho Superior do IF Goiano:

a. Área: Agronomia

Membro Função Instituição Formação
Eugênio Eduardo de Oliveira Presidente  UFV Doutor

Edson Hirose Vice-presidente Embrapa Doutor

Luís Sérgio Rodrigues Vale Titular  IF Goiano Doutor

Márcio Silva Araújo 1º suplente UEG Doutor

Jaqueline Pereira Magalhães 2º suplente UFG Doutora

Moisés João Zotti 3º suplente UFSM Doutor

b. Área: Ciências Biológicas I

Membro Função Instituição Formação
Flávia Venâncio Silva Presidente UERJ Doutora

Marcelo Nagem Valério de Oliveira Vice-presidente UFJF Doutor

José Humberto de Oliveira Filho Titular IF Goiano Mestre

Euziclei Gonzaga de Almeida 1º suplente UFMT Doutor

Helson Mário Martins do Vale 2º suplente UnB Doutor

Milton Luiz da Paz Lima 3º suplente IF Goiano Doutor

c. Área: Ciências Biológicas II

Membro Função Instituição Formação
Nora Ney Santos Barcelos Presidente UFU Doutora

Rodolfo Carvalho  Vice-presidente IF Goiano Mestre

Luciana Aparecida Siqueira Silva Titular IF Goiano Mestre

Eliane Mendes Guimarães 1º suplente UnB Doutora

Fernando Aparecido de Moraes 2º suplente UFG Mestre

Melchior Jose Tavares Júnior 3º suplente UFU Doutor

d. Área: Ciências Biológicas III

Membro Função Instituição Formação
Aristônio Magalhães Teles Presidente UFG Doutor

Marcos José da Silva Vice-presidente UFG Doutor

Sebastião Carvalho Vasconcelos Filho Titular IF Goiano Mestre

Michellia Pereira Soares  1º suplente IFNMG Doutora

Sirlene Aparecida Felisberto 2º suplente UFG Doutora

Gisele Cristina de Oliveira Menino 3º suplente IF Goiano Doutora

e. Área: Educação

Membro Função Instituição Formação

Rachel Benta Messias Bastos Presidente IFG Doutora
Geísa D’ Ávila Ribeiro Boaventura Vice-presidente IF Goiano Mestre
Késia Mendes Barbosa Oliveira Titular IFG Mestre
Joana Peixoto 1º suplente IFG Doutora
Flávia Bastos da Cunha 2º suplente IF Goiano Mestre
Aline de Fátima Sales Silva 3º suplente IFG Mestre

f. Área: Educação Física I

Membro Função Instituição Formação

Amanda Piaia Silvatti Presidente UFV Doutora
Júlio Cezar Garcia Vice-presidente IF Goiano Mestre
Aline Ditomaso Titular IF Goiano Mestre

Jefferson Jorcelino Máximo 1º suplente IFG Especialista

Luiz Fernando Gouvêa e Silva 2º suplente UEPA Mestre

Jairo Hélio Júnior 3º suplente IF Goiano Especialista

g. Área: Educação Física II

Membro Função Instituição Formação
Tânia Fernandes Veri Araújo Presidente IF Goiano Doutora
Guilherme Lins de Magalhães Vice-presidente IF Brasília Mestre
Fábio Romano Freire Titular IFRN Especialista
José Luiz Siqueira Falcão 1º suplente UFG Doutor
Andre Luiz de Melo 2º suplente IF Brasília Mestre
Sinara Nunes Guedes  3º suplente IF Brasília Mestre

h. Área: Engenharia Agrícola

Membro Função Instituição Formação
Henrique Fonseca Elias de Oliveira Presidente IF Goiano Doutor
José Geraldo da Silva Vice-presidente Embrapa Doutor
Rogério de Araújo Almeida Titular UFG Doutor
Renato Souza Rodovalho 1º suplente IF Goiano Mestre
Wilian Henrique Diniz Buso 2º suplente IF Goiano Doutor
Elton Fialho dos Reis 3º suplente UEG Doutor

i. Área: Informática

Membro Função Instituição Formação
André da Cunha Ribeiro Presidente IF Goiano Doutor

Raphael de Aquino Gomes Vice-presidente  IFG Mestre

Ronneesley Moura Teles Titular IF Goiano Mestre

Rodrigo de Sousa Gomide 1º suplente IF Goiano Mestre

Rangel Rigo 2º suplente IF Goiano Mestre

Renato de Freitas Bulcão Neto 3º suplente UFG Doutor

j. Área: Línguas

Membro Função Instituição Formação

Tânia Vieira Presidente IF Goiano Doutora

Ana Paula Martins Oliveira Vieira Vice-presidente IFG Mestre

Priscila Rodrigues do Nascimento Titular IF Goiano Mestre

Sidney de Souza Silva 1º suplente IF Goiano Mestre

Paulie Ceres Palasios 2º suplente IF Goiano Mestre

Marcela Ferreira Matos 3º suplente IFG Mestre

k. Área: Matemática

Membro Função Instituição Formação
Janice Pereira Lopes Presidente UFG Doutora

Ana Paula de Almeida S. Magalhães Vice-presidente UEG Mestre

Eduardo Silva Vasconcelos Titular IF Goiano Mestre

Luciane Oliveira Monteiro Andrade 1º suplente IF Goiano Mestre

Rogério Ferreira 2º suplente UFG Doutor

Wellington Lima Cedro 3º suplente UFG Doutor

l. Área: Química I

Membro Função Instituição Formação
Odonírio Abrahão Júnior Presidente UFTM Doutor

Ana Carolina Ribeiro Aguiar Vice-presidente IF Goiano Doutora

Daniel Alves Cerqueira  Titular UFTM Doutor

Cristiane de Melo Cazal  1º suplente IF Goiano Doutora

Robson Tadeu Soares de Oliveira Junior 2º suplente UFTM Doutor

m. Área: Química II

Membro Função Instituição Formação

Rômulo Davi Albuquerque Andrade Presidente IF Goiano Doutor
Deusmaque Carneiro Ferreira Vice-presidente UFTM Mestre
Leonardo Lopes da Costa Titular IFG Mestre
Ilmo Correia Silva 1º suplente IF Goiano Mestre
Lucas Franco Ferreira 2º suplente UFVJM Doutor
Carlos Frederico de Souza Castro 3º suplente IF Goiano  Doutor

n. Área: Química III

Membro Função Instituição Formação

Alexandre Rossi Presidente  UFTM Doutor

Amanda Danuello Pivatto Vice-presidente UFTM Doutora

Celso Martins Belisário Titular IF Goiano  Mestre

Cláudio Márcio de Castro 1º suplente IFTM Mestre

Cassia Cristina Fernandes Alves 2º suplente IF Goiano Doutora

Rodrigo Braghiroli 3º suplente IF Goiano  Doutor

o. Área: Zootecnia

Membro Função Instituição Formação
Patrícia Faquinello Presidente IF Goiano  Doutora
Lívia Mendonça Pascoal Vice-presidente UFG Doutora
Fabrício Pereira Rezende Titular Embrapa Doutor
Mônica Maria de Almeida Brainer 1º suplente IF Goiano Doutora
Fernanda Gomes de Paula 2º suplente UFG Doutora
Waldeliza Fernandes da Cunha 3º suplente IF Goiano Mestre

Art. 2º – A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

Ceres-GO, 03 de abril de 2014.

Cleiton Mateus Sousa

Diretor-Geral Substituto